Projeto de resolução - zdkg8e1i

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: zdkg8e1i
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
05/09/2017
Projeto de resolução nº 371/2017
Protocolo nº 4282/2017
Processo nº 1017/2017

Autor: Dep. Saturnino Masson

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  GODFREY
KALAGI  KIBUUKA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor Godfrey Kalagi Kibuuka, o Título de cidadão Mato-grossense.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Godfrey Kalagi Kibuuka, Natural de Uganda - ex-colônia Britânica localizada na África Oriental, Residente no
Brasil desde Abril de 1975 e Naturalizado Brasileiro pelo Processo21389/83-Brasilia – DF. É filho de
Catherine Namatovu e Gordon Serunkuuma, pai de Brian Gordon, Glaucia Magdalena, Samaly Sônia, Grace
Raphaela, Catherine Roberta, Sarah Rebeka e Ana Karolina.

Graduado em Agronomia e Processamento agro - industrial (MUK-1973), Mestre em Engenharia de
Alimentos (UNICAMP-1978) e Doutor em Engenharia de Alimentos (UNICAMP-1993). Ex-Professor da
Universidade Federal de Viçosa-MG (1978-1999), Universidade Estadual de Montes Claros-MG(1999-2000)
e Universidade Federal de Minas Gerais-Campos Montes Claros(1999-2000).

Chegou em Matogrosso em 2005 a convite da Empresa Casa do Padeiro (em Cuiabá) para resolver um
problema operacional na sua unidade fabril de Farinha de Trigo-Bairro Beira Rio-Cuiabá. Ao terminar este
trabalho em 2006 surgiu mais trabalhos junto as outras industrias locais de Alimentos como: Pão e Arte  no
segmento de produtos de panificação congelados hoje comercializados para 09 Estados Brasileiros; Industria
de Panificação - Pão da casa em Três Barras-Cuiabá; Industria de Pão de Forma e outros- Chípas /
Nutrépan  no Bairro Morada de Ouro-Cuiabá; Industria Festanny especializado na fabricação de Pizzas e
salgadinhos para festas(VG); Industria Ellen Massas no Bairro Pirineu (VG); Industria Bianchi de Balas e
derivados de Bananas no município de Sinop.

1

Operacionalizei mediante o Contrato/Termo de Referencia junto com PNUD/SEMA (2009-2011) o
funcionamento da Fabrica de Castanhas do Brasil da Cooperativa (COOPAVAN) no assentamento do Vale
de Amanhecer  no município de Juruena (Noroeste de Mato grosso) na sua maioria provenientes dos Índios
Rikbatsa, Araras e Cinta Larga bem como da Reserva Florestal Roosevelt em Colniza, promovendo o
extrativismo sustentável da castanha do brasil para que a floresta amazônica continua em pé, para obtenção
das Amêndoas crocantes e seu beneficiamento  e Azeite comercializados para consumo na mesa como para
a Empresa Natura para obtenção de cosméticos.

No mesmo local e mesma época foi fundada a Associação das Mulheres do Vale do Amanhecer (AMCA) e
iniciado o processamento de derivados da Castanhas do Brasil usando como base os pedaços de amêndoas
quebradas e resíduo(torta) resultante de Oleo/Azeite da Castanha do Brasil resultante de extração de Azeite
da castanha do brasil para obtenção de Macarrão, Bolachas e outros produtos como doces/Paçocas.

Contribuiu para a conclusão da unidade de Beneficiamento da Castanha do Brasil pertencente a
 Cooperativa COMIGUA de Guariba construída junto a  Fundação UNISELVA  para o beneficiamento das
Castanhas originarias na sua maioria da Reserva Roosevelt em Guariba-Colniza-MT para obtenção de
Amêndoas, Azeite e aproveitamento da torta para fabricação na mesma unidade as Barras de cereais.

Foi consultor técnico para a industrialização de cana – de – açúcar em rapadura, açucar mascavo e melado
pela Comunidade Quilombola – Imbe – Campina de Pedra, localizada no município de Poconé – MT,
(2012/2017).

Elaborador e executor do Projeto Geração de Trabalho e Renda – Voluntáriado, n.º 12.047 (2012/2013). Da
Fundação Banco do Brasil junto com COMPRUP, Poconé – MT:

- Aproveitamento sustentável da Biodiversidade do Cerrado Matogrossense como estratégia de geração de
oportunidades de trabalho e renda, promoção de conservação do meio ambiente  local e fixação do Homem
no campo.

- Adequação do Sistema de triagem das amêndoas cruas advindas de famílias agro-extrativistas e do
sistema de torrefação e acondicionamento de amêndoas de Cumbaru (Baru) na Unidade Fabril –
COMPRUP- Pocone-MT.

Deste modo, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados a sociedade Mato-Grossense, proponho a concessão do Título de Cidadão
Mato-Grossense o Senhor Godfrey Kalagi Kibuuka, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 01 de Setembro de 2017

Saturnino Masson
Deputado Estadual

2